
 

Comune di Sarroch 

Città Metropolitana di Cagliari 
 

Area Tecnica 
 

 

OGGETTO: 
Risposta ai quesiti posti in sede di gara per l’aggiudicazione di materiale 

elettrico sulla piattaforma CAT Sardegna 

  

 

Quesito 1 

 
In riferimento all'articolo 5 del capitolato speciale prestazionale si segnala che nessun distributore/fornitore 

può garantire la consegna nelle 2 ore/24 ore di tutti i prodotti e di tutti i marchi di riferimento indicati in gara. 

Al fine di poter soddisfare tale condizione è indispensabile avere un elenco dettagliato dei materiali che 

dovranno essere disponibili in pronta consegna nelle 2 ore/24 ore, in quanto dovranno forzatamente essere 

sempre presenti a magazzino e se ne dovrà pertanto fare scorta. Senza tale elenco la richiesta di consegna nei 

tempi indicati è insostenibile ed illegittima, e se ne chiede la rimozione dalle condizioni di esecuzione 

dell'appalto. 

 

Risposta 
Il capitolato in oggetto ha come scopo l’affidamento di fornitura di materiale elettrico per la manutenzione 

degli immobili e degli impianti d’illuminazione pubblica attraverso un accordo quadro pertanto , essendo stato 

fornito a base di gara un elenco dei listini relativi ai possibili materiali mettendo a conoscenza degli stessi tutti 

i concorrenti si ritiene che clausola dotata nel capitolato debba essere confermata in quanto conforme alla 

legge. 

 

Quesito 2 
In riferimento al modello F23 allegato alla documentazione di gara, si segnala che nella lettera d'invito non si 

fa menzione dell'obbligo di pagamento dell'imposta, nè tantomeno risulta presente a sistema uno slot per il 

caricamento della ricevuta dell'eventuale versamento. Si chiede se l'imposta vada versata ora in fase di 

partecipazione o se, invece, sia adempimento a carico unicamente dell'aggiudicatario. 

Risposta 
L’imposta di bollo di € 16,00 inerente all’offerta economica su modello F23 (codice tributo 456T descrizione 

IMPOSTA DI BOLLO) va versata in fase di partecipazione e da caricare quale allegato degli allegati generici 

dell’offerta economica in formato pdf In caso di esenzione all’imposta di bollo è necessario allegare apposita 

dichiarazione in formato pdf e firmato digitalmente, tra gli allegati dell’offerta economica.  

Quesito 3 
Si sollecita urgentemente riscontro alla richiesta di chiarimenti in merito all'imposta di bollo. Si segnala che il 



modello F23 così come allegato non può essere utilizzato per il pagamento, manca il dato relativo al Codice 

Ufficio che è fondamentale per procedere al pagamento presso una qualsiasi agenzia bancaria o postale 

accreditata. 

Risposta 
Con riferimento al pagamento dell’imposta mediante il modello F23 ed il relativo codice tributo da utilizzare, 

si precisa quanto segue: 

Produrre e allegare copia scansionata del Mod. F23 che attesti l’avvenuto versamento 

dell’imposta di Bollo, inerente l’Offerta Economica, pari a € 16,00. Il versamento dell’imposta 

deve essere effettuato dalla sola impresa mandataria o dal Consorzio di cui all’articolo 45, 

comma 2, lettere b) e c), D.Lgs. 50/2016 o dal Consorzio Ordinario/GEIE già costituiti. 

Per quanto riguarda il modello F23, lo stesso può essere effettuato dalla sola impresa 

mandataria o dal Consorzio di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c), D.Lgs. 50/2016 o dal 

Consorzio Ordinario/GEIE già costituiti e in riferimento alla compilazione occorre precisare 

che: 

• Sez. Dati Anagrafici, al punto 4, deve essere inserita la ragione sociale di chi effettua 

il versamento, ovvero dalla sola impresa mandataria o dal Consorzio di cui all’articolo 

45, comma 2, lettere b) e c), D.Lgs. 50/2016 o dal Consorzio Ordinario/GEIE già 

costituiti; 

• Sez. Dati Anagrafici, al punto 5, devono essere riportati i seguenti: 

• Ragione sociale: Comune di Sarroch; 

• Comune: Sarroch, Via Siotto,2; 

•  Provincia: CA, 

•  Codice fiscale: 80006310926; 

• Sez. Dati del versamento, al punto 6 “Ufficio/Ente”, devono essere riportato il 

seguente codice TWD; 

• Sez. Dati del versamento, al punto 10 “Estremi dell’atto o del documento” deve essere 

riportato l’anno di riferimento della gara 201X e nella parte riferita al numero deve 

esser inserito il CIG relativo al lotto a cui il concorrente partecipa; 

• Sez. Dati del versamento,  al punto 11 “Codice tributo” deve essere riportato il num. 

456T; 

• Sez.  atti del versamento, al punto 12 “Descrizione” deve essere riportato la dicitura 

Imposta di bollo n. CIG : 79774438617; 

• Sez. Dati del versamento, al punto 13 “Importo” deve essere indicato il valore in cifre 

e in lettere di € 16,00 (euro sedici/00). 


